

Số: /BC-STP

Hà Giang, ngày tháng 10 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2021**

*(Số liệu từ ngày 15/9/2021 đến 14/10/2021)*

Thực hiện Quyết định số: 24/2019/QĐ-UBND ngày 7/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc quy định chế độ báo cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước tại tỉnh Hà Giang và văn bản số 984/SKHĐT-THQH của Sở Kế hoạch và Đầu tư về thực hiện Quyết định trên của Tỉnh.

Sở Tư pháp Hà Giang xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2021 với các nội dung sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN**

##### **1. Công tác Xây dựng, Kiểm tra văn bản QPPL**

a) Công tác tham gia ý kiến: Tham gia 37 dự thảo văn bản: 6 văn bản quy phạm của Trung ương; 16 văn bản quy phạm pháp luật của địa phương; 15 văn bản áp dụng;

b) Công tác Thẩm định: 03 dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; 01 dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;

c) Tham gia Hội tư vấn: 06 cuộc hội tư vấn văn bản QPPL

d) Tại Sở ban hành: 01 Công văn<sup>1</sup>; 02 Báo cáo<sup>2</sup>

##### **2. Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.**

a) Công tác Theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Triển khai Công văn tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản pháp lý về hoạt động của Hội đồng giám sát xã số theo thông tư số 22/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.

b) Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Thực hiện Công văn hướng dẫn về thực hiện thủ tục xử phạt vi phạm hành chính đối với vụ việc của bà Hoàng Thị Thuận, thị trấn Việt Quang, huyện Bắc Quang; Công văn Đoàn Kiểm tra công bố Quyết định kiểm tra tại UBND huyện Mèo Vạc.

<sup>1</sup> Công văn số 811/STP-XDKTVB ngày 16/9/2021 về việc phối hợp tham mưu mẫu định hình cho người dân sinh sống trong vùng lõi của rừng đặc dụng tham khảo áp dụng.

<sup>2</sup> Báo cáo số 238/BC-STP ngày 21/9/2021 Báo cáo kết quả theo dõi, chỉ đạo xã Mậu Long huyện Yên Minh, tỉnh Hà Giang 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021; Báo cáo số 247/BC-STP ngày 29/9/2021 Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Báo cáo Kết quả tình hình thi hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **3. Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật**

#### **a) Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật**

- Trình UBND tỉnh ban hành 02 văn bản: Công văn triển khai Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg, ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL; Công văn tham gia ý kiến dự thảo Thông tư của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

- Tham mưu trình Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành 05 văn bản: Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL năm 2021; Kế hoạch Kiểm tra và tự kiểm tra công tác PBGDPL năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch Kiểm tra công tác PBGDPL của Đoàn kiểm tra số 02 tại huyện Bắc Mê và Hoàng Su Phì; Kế Kiểm tra công tác PBGDPL của Đoàn kiểm tra số 01 tại huyện Bắc Quang và Vị Xuyên; Công văn thay đổi lịch kiểm tra của Đoàn kiểm tra số 01.

- Tại Sở ban hành các văn bản triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh:

Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2021; Báo cáo Tổng hợp ý kiến tham ra đối với dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội quý III/2021; Báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 05/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình trong tình hình mới”; Báo cáo Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP và đề xuất, kiến nghị.

Công văn đề nghị cử thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tham gia Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL năm 2021; Công văn góp ý vào dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn tham gia ý kiến dự thảo Đề án “Tăng thời lượng, nâng cao chất lượng Chương trình phát thanh Hà Giang” và dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án của UBND tỉnh Hà Giang.

Tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ký Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng, xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Thực hiện nhiệm vụ Thành viên ban chỉ đạo: Ban hành Kế hoạch dự và tham gia Đoàn kiểm tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông lâm ngư nghiệp, hộ có mức sống trung bình năm 2021 tại huyện Yên Minh.

c) Công tác cập nhật cơ sở dữ liệu: Cập nhật 09 văn bản QPPL vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

#### **4. Công tác Hành chính Tư pháp**

a) Công tác hộ tịch, chứng thực: Thực hiện Công văn tham gia ý kiến dự thảo Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP; Công văn xử lý một số vướng mắc trong tiếp nhận số ĐDCN khi cập nhật dữ liệu khai sinh vào phần mềm ĐKKS điện tử; Công văn phối hợp xử lý các vấn đề liên quan đến phụ nữ Việt Nam lấy chồng Trung Quốc; Cung cấp thông tin, giấy tờ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; Đăng ký nhu cầu kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia và dân cư.

#### **b) Công tác Lý lịch tư pháp**

- Cấp 211 Phiếu Lý lịch tư pháp; Cập nhật và xử lý trên hệ thống phần mềm quản lý, lý lịch tư pháp dùng chung 355 thông tin về án tích do Tòa án nhân dân các cấp, Thi hành án dân sự, Công an các huyện, Trung tâm LLTP quốc gia, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố cung cấp để xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

- Lập 73 hồ sơ lý lịch tư pháp, cập nhật 179 thông tin LLTP bổ sung; Cung cấp cho Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia 300 Hồ sơ lý lịch tư pháp, 17 Phiếu cung cấp thông tin lý lịch tư pháp bổ sung, Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang 22 thông tin lý lịch tư pháp.

- Thực hiện 04 Công văn đề nghị Tòa án nhân dân cung cấp thông tin hoàn thiện hồ sơ lý lịch tư pháp, và xác minh điều kiện xóa án tích.

#### **5. Công tác Bổ trợ Tư pháp**

a) Hoạt động Giám định tư pháp: Triển khai làm việc với sở, ngành (03 đơn vị) trong việc kiện toàn đội ngũ giám định viên tư pháp; Công văn thẩm định hồ sơ đề nghị bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp; Tờ trình đề nghị bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp; Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc đề nghị bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp.

b) Hoạt động Công chứng: Công văn về việc tạm dừng ký các văn bản công chứng liên quan đến quyền sử dụng đất.

- Kết quả công chứng: Tổng số 1.106 việc; số phí công chứng 511.708.000đ; nộp tiền vào ngân sách 93.245.750đ ; nộp thuế 15.757.000đ; (*Chứng thực bản sao: tổng số 5.301 bản sao; phí chứng thực bản sao 13.987.000đ; chứng thực chữ ký 84 việc, phí chứng thực chữ ký 840.000đ*).

d) Hoạt động Đấu giá tài sản: Công văn đề nghị báo cáo và cung cấp hồ sơ về đấu giá tài sản; Tiếp tục tham gia tổ công tác 898 của UBND tỉnh tham mưu bán đấu giá đất khu đô thị mới Hà Phương và Trường Chính trị tỉnh cũ.

- Kết quả đấu giá: Tổng số 17 cuộc; Bán thành 02 cuộc; giá khởi điểm: 28.511.000 đồng; giá bán tài sản đấu giá: 65.180.000 đồng; số tiền Thù lao đấu giá: 5.214.000 đồng; số tiền nộp ngân sách nhà nước: 521.400 đồng.

đ) Hoạt động Luật sư: Thực hiện kiểm tra về tổ chức và hoạt động đối với Văn phòng Luật sư Hùng Đức; Báo cáo và thông báo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra về hoạt động hành nghề luật sư đối với Văn phòng luật sư Hùng Đức. Công văn đề nghị xác minh, làm rõ hành vi vi phạm của ông Đặng Thanh Long.

e) Lĩnh vực Thi hành án: Ban hành Kế hoạch về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trong ngành tư pháp.

## **6. Công tác Trợ giúp pháp lý**

- Trong tháng 10/2021, Trung tâm đã thụ lý thực hiện được 174 vụ việc, trong đó: Tham gia tố tụng 45 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 01 vụ việc, tư vấn pháp luật 128 vụ việc (*tư vấn trực tiếp tại trụ sở 03, tư vấn trực tiếp tại các đợt truyền thông về TGPL tại cơ sở 125 vụ việc*).

- Tổ chức 02 đợt truyền thông về TGPL tại 13 thôn, xã thuộc các huyện Đông Văn và huyện Xín Mần cho 353 người tham gia.

- Trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng ban hành Quyết định số 127/QĐ-HĐPHLN thành lập Đoàn kiểm tra và kế hoạch số 148/KH-HĐPHLN kiểm tra liên ngành của Hội đồng năm 2021.

- Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý theo hướng dẫn tại Thông tư số 12/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ Tư pháp.

## **7. Công tác Văn phòng**

a) Công tác Văn phòng: Thực hiện Báo cáo tháng 9, quý III và 9 tháng Công tác phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp; Công tác đấu tranh và bảo vệ nhân quyền; tình hình phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Xây dựng dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Thông báo kết luận giao ban các tuần trong tháng (*04 thông báo*); Thực hiện tốt công tác theo dõi văn bản đi đến, kịp thời đúng đối tượng, đảm bảo bí mật; thanh toán tiền lương, đoàn công tác theo đúng quy định; thường xuyên cập nhật thông tin lên trang điện tử của Sở.

b) Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, nâng bậc lương

- Quyết định cử 02 Viên chức đi học lớp Trung cấp Chính trị B116 tại Đảng ủy khối các CQ-DN; Công văn cử công chức, viên chức tham gia các Ban, Tổ giúp việc thuộc Hội đồng tuyển dụng công chức năm 2020; phúc đáp đề

ngiht trung tập viên chức về công tác tại Văn phòng UBND tỉnh (TT Phục vụ Hành chính công).

- Xây dựng Phương án quy hoạch mạng lưới tổ chức khoa học và công nghệ công lập trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

- Dự thảo Văn bản của Tỉnh ủy Hà Giang về chấn chỉnh, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện quản lý biên chế gắn với Vị trí việc làm giai đoạn 2016-2021; đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026 và hằng năm của Sở Tư pháp; ban hành Văn bản tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư hướng dẫn VTVL lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Tư pháp theo yêu cầu của UBND tỉnh.

#### c) Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Công văn lập danh sách công chức để chạy thử nghiệm Hệ thống ứng dụng CNTT đánh giá CCHC và đo lường sự hài lòng của người dân; Kế hoạch thực hiện kết luận kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021.

- Công văn báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ UBND tỉnh giao và tham gia ý kiến dự thảo một số nhiệm vụ đổi mới Bộ phận một cửa; Công văn yêu cầu chuẩn bị cho việc chấm điểm chỉ số cải cách hành chính 2021; Công văn rà soát, đánh giá và đề xuất phương án phân cấp trong giải quyết TTHC.

- Cử công chức dự Hội nghị triển khai xây dựng Đề án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính; Tập huấn quản trị hệ thống một cửa, dịch vụ công trực tuyến cấp tỉnh năm 2021.

d) Công tác thi đua khen thưởng: Tiếp nhận và lập danh sách cấp phát Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” cho các cá nhân; Sắp xếp hồ sơ công tác Thi đua khen thưởng phục vụ đoàn kiểm tra của tỉnh.

### **8. Công tác Thanh tra, kiểm tra**

a) Công tác tiếp dân: Không phát sinh.

b) Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo: Không phát sinh

c) Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng:

- Tiến hành thanh tra chuyên ngành về lĩnh vực hộ tịch chứng thực, đối với UBND xã Tùng Bá, UBND xã Phong Quang huyện Vị Xuyên.

- Hoàn thành báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 2 Quốc hội khoá XV theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh.

d) Công tác khác:

- Hoàn thành nhiệm vụ theo Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Tổ công tác đánh giá công tác phòng chống tham nhũng tỉnh Hà Giang năm 2020;

- Tham gia Đoàn giám sát của Ban pháp chế, Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện các kết luận thanh tra tại huyện Yên Minh;

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại huyện Mèo Vạc.

### **III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN: Không**

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 11/2021**

1. Tiếp tục thực hiện chế độ chính sách nâng bậc lương, đào tạo, bổ nhiệm...theo định kỳ cho Công chức, viên chức...

2. Tổ chức thẩm định, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản khi có yêu cầu và thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền;

3. Tiếp tục thực hiện các kế hoạch Theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính...trên địa bàn tỉnh năm 2021;

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch, Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực giám định tư pháp; QLNN về bán đấu giá tài sản, công chứng, luật sư, hòa giải thương mại, quản tài viên...;

5. Tiếp tục tham mưu triển khai công tác chứng thực; bồi thường nhà nước; giao dịch bảo đảm; thực hiện công tác hộ tịch, cấp phiếu lý lịch tư pháp, cập nhật, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp theo quy định;

6. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2021; Thực hiện tốt công tác PBGDPL thuộc lĩnh vực Sở được giao;

7. Báo cáo kết quả cuộc thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, đối với UBND xã Tùng Bá, UBND xã Phong Quang huyện Vị Xuyên theo kế hoạch đã được phê duyệt; Kiểm tra trách nhiệm trong việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng đối với Trung tâm Trợ giúp pháp lý;

8. Tổ chức tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng và các lĩnh vực khác theo yêu cầu của người được trợ giúp pháp lý và tổ chức truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại cơ sở;

9. Tiếp tục ký và tổ chức bán các hợp đồng bán đấu giá tài sản theo quy định của pháp luật. Chú trọng đến các nhóm tài sản của tổ chức và công dân, nhóm tài sản giao dịch bảo đảm của các tổ chức tín dụng;

10. Thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên và các phát sinh công tác khác.

Trên đây là Báo cáo Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2021 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính TƯ;
- Ban Tổ chức TƯ;
- UBKT TƯ;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các TC TM, TH&CM, NV của Sở;
- Các TCSN thuộc Sở;
- BBT trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, TH23.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Huy Huân**

